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РЕЗИМЕ

ДРУШТВЕНО – ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И ПРОМЕНЕ У УЖИЧКОМ ОКРУГУ

ОД 1947. ДО 1963. ГОДИНЕ

Основни задатак ове докторске дисертације јесте да се сагледа друштвено- економски,

просветни, културни и демографски развој Ужичког округа у периоду од 1947. до 1963.

године. У дисертацији је приказан развој најзначајнијих привредних организација које су

утицале на економски развој Ужичког округа (касније Среза Титово Ужице).

Индустријализација је подстакла пресељење становништва из села у градове, изградњу

приватних кућа и друштвених станова, потребу за школованим кадровима, изградњу

школа, вртића , забавишта, као и социјалних, здравствених и културних установа.

У временском периоду од завршетка Другог светског рата до 1963. године, уз све

политичке и економске противуречности које су облежиле овај период, Ужички округ је

од једног од најнеразвијенијих постао један од развијенијих региона у Србији.

Прво поглавље приказује индустријализацију Ужичког оркуга: развој индустрије којије

приказан кроз најзначајнија предузећа: Ваљаоница бакра, Први партизан, ТК„Цвета

Дабић“, „Будимка“, „Котроман“, ТК„Љубиша Миодраговић“ и Фабрика аутомобила

Прибој. Сем индустрије обухваћен је и развој занатства, трговине, инфраструктуре,

саобраћаја рударства, туризма и угоститељства. Посебно место заузима борба против

Резолуције Информироа.

Друго поглавље посвећено је модернизацији села, односно пољопривредној и аграрној

реформи, оснивању задруга и неуспелом експерименту са сељачким радним задругама.

Треће поглавље садржи друштвено економски развој који је последица нагле

индустријализације. Овај процес довео је до разбијања патријархалних односа на селу и

осетног пресељења становнишва у градове. Нови становници градова донели су своје

друштвене и културне навике, што је утицало на преобликовање градских насеља.

Последице економских промена биле су развој инфраструктуре, станоградње,

електрификације, водоснабдевања итд.

Промене суутицале и на односе у здравству и социјалној заштити. У просветној политици

вођена је борба за описмењавање и ширење школске мреже. На културном плану, у првим

послератним годинама прихваћен је соцреалистички правац. После 1953. године извршен

је заокрет према европским културним вредностима. Ову тендецију прати отварање

књижница и читаоница у селима, народних билиотека у градовима, ширење биоскопске

мреже, стварање културно-просветних друштава, аматерских позоришта и оснивање

Позоришта, Музеја и Архива у Ужицу. Обнављају се спортска друштва са бројним

секцијама (фудбалска, лакоатлетска, одбојкашка, боксерска, пливачка, бициклистичка,

шаховска итд.

Кључне речи: Историја Ужица, Ужички округ, пољопривреда, модернизација села,

индустријализација, рударство, саобраћај, туризам и угоститељство, просвета, здравство,

социјална заштита, становништво, Ваљаоница бакра Севојно
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SUMMARY

SOCIO - ECONOMIC DEVELOPMENT AND CHANGES IN THE DISTRICT OF UZICE

FROM 1943 TO 1963

The main task of this doctoral dissertation is to examine the socio-economic, educational,

cultural and demographic development of the District of Uzice from 1947 to 1963. The

dissertation presents the development of the most important business organizations of District of

Uzice ( later the County of Titovo Uzice) that have encouraged changes in all spheres of social

life in this region. Industrialization has initiated migration of population from rural to industrial

centers. In order to maintain a certain quality of life for the new city inhabitants the new

infrastructure objects, housing, schools, kindergartens, healthcare centres and hospitals, social

welfare and cultural institutions were built. Despite all the socio - political controversies that

have marked the period after WW2 to 1963, it can be concluded that the region of Uzice, that

was one of the undeveloped regions, made a significant economic and cultural development and

became one of the most developed regions in Serbia.

The industrialization of the District of Uzice is presented in the first chapter: the development

of industry concerning the most important companies: “Valjaonica bakra Sevojno”, “Prvi

partizan”, TK"Cveta Dabić“, “Budimka”, “Kotroman", TK“Ljubisa Miodragović" and “FAP –

Fabrika automobila Priboj”. In addition to industry, this paper deals with the development of

handicrafts, trade, infrastructure, transport, mining, tourism and hospitality management. A

special place belongs to fighting against the Cominform Resolution (Communist Information

Bureau" (also: "Cominform").

The second chapter is devoted to the modernization of the villages, agricultural and agrarian

reforms, the establishment of rural cooperatives and unsuccessful experiment with farmers'

working cooperatives.
The third chapter presents the socio-economic development as a result of rapid industrialization.

This process has led to changing of patriarchal relations in rural regions and the significant

migration of population to the cities. New urban residents brought their social and cultural

manners that transformed the appearance of urban areas. As a result of such economic changes

there were the development of infrastructure, housing, electrification, water supply system etc.

The changes have also impacted to the relations in healthcare and social welfare system.

Education Policy contributed to strengthening the higher rate of literacy as well as expansion of

the schools network. Concerning development of culture, in the early postwar years soc-realism

style was adopted. After 1953 and the brief socrealistic period, the culture and the art are trying

to get closer to the western model towards European cultural values. This tendency is shown to

opening of the libraries and reading room at the villages, libraries were popular in cities, the

expansion of cinema networks, the establishment of cultural and educational societies, the

amateur theaters as well as foundation of the Theater, Museum and Archive in Uzice. The sport

clubs with a number of sections were recovered (football, light athletics, volleyball, boxing,

swimming, cycling, chess etc.

Keywords : History of Uzice, the District of Uzice , Agriculture, modernization of the rural

areas, industrialization, Mining, Transportation, Tourism and hospitality management,

Education, Healthcare, Social Welfare, population, “Valjaonica bakra Sevojno”
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Привредни живот од ослобођења до Резолуције Информбироа.

У току четворогодишњег рата и окупације, Ужички округ, као и остали делови наше

земље, претрпео је велике људске жртве и материјално разарање. У округу је оштећено

440 индустријских објеката, јавних и стамбених зграда. Вредност оштећених приватних

грађевина износила 523 милиона предратних динара. Велик штета нанесена је

саобраћајним објектима: оштећено је или срушено 56 мостова (8 гвоздених, 8 армирано-

бетонских, 6 масивних камених и 34 дрвена). Знатно су оштећени путеви, а многи

онеспособљени за саобраћај. Вредност оштећених путева и мостова износила је 32,3

милиона предратних динара. Исто или горе било је стање на железничком и ПТТ

саобраћају, електропривредним објектима. Штета нанета на санитетским објектима

износила је близу 7 милиона, на хидротехничким 510.000 динара. Сточни фонд био је

скоро потпуно упропашћен. Стругаре у златиборском и рачанском крају онеспособљене

су за рад. Укупно процењена ратна штета у округу је била близу 4 милијарде предратних

динара.

Одмах по коначном ослобођењу почела је обнова у ужичком крају. У току обнове

постављен је задатак да се обновом достигне производња из 1939. године. Овај задатак је

био нереалан, јер није постојала основа за такво достигнуће, односно новчана,

материјална, стручна и људска комопонента. Међутим, планери су овакве захтеве

темељили на огоромном радном ентузијазму који је израстао из ратног пожртвовања

радних маса. Целокупни људски и материјални потенцијал био је у то време ангажован.

Најпре је требало помоћи борбу за коначно ослобођење осталих крајева земље. Стога је

доследно, током обнове, спорвођена парола „Све за фронт – све за победу“.
1

Почело је рашчишћавање рушевина, оправка привредних објеката, електричне, ПТТ

и водоводне мреже, оспособљавање саобраћајница и саобраћајних објеката, оправка

стамбеног фонда и други радови. Главни НОО Србије, у писму упућеном 3. новембра

1 Бранислав Глигоријевић, Друштвено-политички развој Ужица 1945–1974, „Историја Ужица II“, Ужице
1992, 372–389; М. Глушчевић, Ослобођење и обнова ужичког краја 1944–1946, каталог изложбе, 13–15;

Момчило Митровић, Обнова привреде у ужичком округу 1944–1946. године, Ужички зборник број 13, Титово

Ужице 1983, 317–338.
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1944. године Окружном НОО Ужице, наглашава да треба „настојати да се сви путеви и

железнице као и сва друга превозна средства што пре оспособе за превоз хране и дрва“.
2

У кратком временском року успостављен је саобраћај и стављена у функцију

саобраћајна средства. У овом послу нарочито су се истицале радне бригаде железничара,

које су у зиму 1944/45. године, по неповољним временским приликама и врло

примитивним средствима обнављале железнички колосек и нарочито, уз тешке услове,

мостове и пропусте, које је непријатељ минирао приликом повлачења. При том, од


[…]


неколико година касније на сцену ступају млади ликовни уметници, неоптерећени

соцреализмом (вајари Милан Верговић и М. Протић, сликари Радомир Верговић,

Вељашевић и други).

У музичкој уметности није било изразитих представника озбиљне музике, изузев

откривених талената из Учитељске школе наставника Драгољуба Јовашевића.

Агитпроп је нарочиту пажњу обратио на средства масовне комуникације, којима се

најнепосредније може утицати на свест грађана, односно на штампу, радио и филм.

Штампа је била строго контролисана, а водећи партијски лист „Борба“ у уводним

чланцима креирао је дневну и дугорочну политику Партије, Народног фронта и других

масовних организација и одређивао смернице у њиховој следећој активности. Те уводне

инструктивне написе преносили су и други листови: дневници, часописи и локална

штампа. У Ужицу су од 1941. почеле да излазе „Вести“, а наставиле већ 1944, да би у
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кратком периоду, у време Титовоужичке области биле замењене „Победом“, а њеним

укидањем опет су враћене „Вести“ које излазе и данас. Локалне новине бележиле су

догађаје из свих области живота, највише политичног и привредног, али и из живота

обичних грађана, из пољопривреде и из културе и спорта и др. Други медиј, радио,

максимално је коришћен. Пошто у прво време није било на тржишту довољно радио

апарата да би се покрила јавност, инсталирани су у свим насељима улични пријемници

(звучници), тако да су грађани могли да прате све емисије, од којих су најбројније биле

вести и политичке теме, али и оне забавног карактера. Филм је такође коришћен у

пропагандне сврхе. Крајем овог периода почела је са радом Телевизија Београд. То је био,

за разлику од штампе и радија, моћан медиј, који је обликовао јавно мњење – „оно што се

на телевизији приказивало – то се у стварности догодило“!

Спорт је у ослобођеној земљи заузео посебно место: Све што је могло да се креће,

узело је учешћа у спортским догађајима, било као такмичари или као гледаоци и навијачи.

У свим градовима, варошицама и већим селима формирају се спортска друштва, која су

ималае секције: фудбалске, лакоатлетске, боксерске, гимнастичке, стонотенисерске,

стрељачке, одбојкашке, рвачке, шаховске и пливачке и за зимске спортове. Граде се

стадиони, са обавезним лакоатлетским стазама и теренима за одбојку и рукомет.

Организују се спортске приредбе у којима учествују сви узрасти. Једна од масовних

спортских манифестација били су фискултурни слетови, обично поводом обележавања

догађаја из НОБ-а или појединих личности (слет поводом Титовог рођендана). Први

окуржни слет одржан је у Ужицу 22. јула 1945. године и на њему су одржана такмичења у

лакоатлетским дисциплинама, стоном теницу, одбојци и пливању.

У округу је тада основано 6 фискултурних друштава, са 750 активних чланова и 155

актива са 3500 чланова. нешто касније у спортским друштвима оснивају се клубови, пре

свих фудбалски, а затим и остали и укључују се у окружна, регионална и републичка

такмичења.

До краја овог периода знатно се увећао број клубова, нових спортова и спортских

органиазција, а самим тим и број активних такмичара и рекреативаца. У 1962. години у

Титовоужичком срезу било је 133 спортске организације, са 6971 чланом. Исто тако,
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порастао је и број спортских објеката, са 28 фудбалских игралишта, 51 одбојкашка

игралишта, 26 терена за рукомет, терен за кошарку, 22 сале за вежбање, укупно 168

спортских објеката.

Демографска кретања. Током рата и окупације, деловањем бројних оружаних

групација, Ужички округ је изгубио око 6844 лица и претрпео велику материјалну штету.

Током две деценије после завршетка Другог светског рата и са побољшањем материјалних

околности, променилу су се и услови живота становништва ужичког краја.

Индустријализација је изазвала раслојавање села, млади су одлазили у индустрију и

занатске радионице, а у селима је остајала старија популација, што ће се касније

драстично одразити, поготову на села удаљенија од градских насеља. Томе је допринела и

нерентабилна пољопривредна производња, поготову стандардних производа овог краја.

Највећи корист од овакве упослености имала су села у близини градова из којих су се

становници запошљавали у фабрикама, а и даље живели на селу и у слободно време

бавили се пољопривредном (полутани). Притисци популације на градове проузроковали

су проблеме у даљем развоју градске инфраструктуре, станоградње, снабдевања градова

енергијом, ПТТ услугама, грејањем, водом, канализацијом, регулацијом дивље градње.

Поред постојећих градских насеља почињу се урбанизовати тзв. „сателитска насеља“

поред фабрика и вароши. (Турица, Севојно, Крчагово, Бела Земља, Лужничка долина,

Татојевица, Церова, Буковица итд).

Мада је промена структуре становништва на подручју среза била очигледна и врло

позитивна ипак је та структура далеко неповољнија у односу на пресек ФНРЈ и НРС:

ФНРЈ НРС Срез Т. Ужице

1953 1961 1953 1961 1953 1961

Укупно

становништво

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

– пољопривредно 60,9 50,5 66,7 55,7 69,5 68,4

– непољопривредно 39,1 49,5 33,3 44,3 20,5 31,6
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Овај процес у градским и приградским насељима имао је за последицу

преобликовање градова, који, поред урбаних целина, граде нове рејоне, а у њима потребну

инфраструктуру: зелене пијаце, тргове, атобуска стајалишта, уређење речних токова,

мостове, обилазнице, трговине, ресторане и слично.

Нови становници градова, донели су своје навике, обичаје, начин понашања,

морални дигнитет и културни ниво, а пошто су бројно преовладали, утицали су и на

постојеће становништво. Требало је да прођу деценије да би се ово становништво

инкорпорирало и стекло градски менталитет, који ће прихватити тек њихово потомство.
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