УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

МР АЛЕКСАНДРА САВИЋА Друштвено-економски развој и промене у

Ужичком округу од 1947. до 1963. године

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

13.06.2014. Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива

уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив

факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

1. др Александар Касаш (ментор), редовни професор, Историја модерног

доба, 03.04.2006, Филозофски факултет Нови Сад.

2. др Коста Јосифидис, редовни професор за ужу научну област

Економија, Економски факултет Субoтица.

3. др Слободан Бјелица, ванредни професор Историја модерног доба, 28.

03. 2013, Филозофски факултет Нови Сад.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија

– мастер и стечени стручни назив:

Филозофски факултет факултет Нови Сад, историја,

магистар историјских наука.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија: (Кандидат није похађао докторске студије, али је стицањем звања

магистра историјских наука на Филозофском факултету, Одсек за историју у

Новом Саду стекао право да приступи изради докторске дисертације).

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1.Име, име једног родитеља, презиме:

АЛЕКСАНДАР (ВЛАДАН) САВИЋ

2. Датум рођења, општина, држава:
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 07.08. 1965. године, Пожега, Р. Србија

3. Назив Факултета, назив студијског програма дипломских академских студија –

мастер и стечени сручни назив:

Филозофски факултет Нови Сад, историја, магистар историјских наука.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма: (кандидат није

похађао докторске студије, али је стицањем звања магистра историјских наука

стекао право да брани докторску дисертацију по старом Закону о Универзитету).

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет Нови Сад, Ужички округ 1944-1947. године

(ментор проф. др Александар Касаш), 04.03.2009.

5. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Историја

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Друштвено-економски развој и промене у Ужичком округу од 1947. до 1963. године

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема,

графикона и слично.

Дисетација има укупно 338 страница, има три главе и седамнаест поглавља, 28

слика и чак педесетак табела које на својствен начин допуњавају текст дисертације

и чине једно вредно сведочанство времена о којем пише докторанд.

Садржај: Прва глава: ИНДУСТРИЈАЛИЗАЦИЈА УЖИЧКОГ ОКРУГА (стр. 12-101),

чини уводни део који, је у ствари синтетизовани део магистарског рада кандидата.

Наиме, идеја ментора била је да кандидат детаљно на једном микро простору проучи,

пре свега на основу архивских докумената, специфичност Ужичког региона, не само

у оквирима Србије, него и Југославије. То је учинио у првом поглављу, где је

синтетички размотрио привредни живот овог краја (стр. 12-17) и показао шта је тај

регион био до доношења првог Петогодишњег плана. Наравно, научно оправдано је

да је друго поглавље (стр.18-27) посветио индустрији, занатству и трговини које

привредне гране су биле од посебног значаја у идеолошкој концепцији

југословенских комуниста. Посебно поглавље посветио је Отпору резолуцији
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Информационог бироа у ужичком крају ( стр.28-35).

Следеће поглавље посвећено је Привредним мерама и развоју од 1949-1963 (стр. 36-

45). Посебну тематску целину детаљну анализу Савић, је на основу прворазредних

докумената извршио готово свако индустријско предузеће и његов развој (стр. 46-65).

У дисертацији издвојио је, с правом, рударство (стр.66-68), али и саобраћај и

саобраћајна предузећа (стр. 69-76), као и туризам и угоститељство (стр.77-100).

Посебно је издвојио у овој глави вредно питање које можда најбоље илуструје развој

краја кроз мноштво табела Приказ развоја индустрије и извоза (статистике и

табеле), стр.101-106.

Друга глава МОДЕРНИЗАЦИЈА СЕЛА има два поглавља:

Прво, Пољопривреда и аграна политика (стр. 107-136), а друго Аграрна реформа и

формирање задруга (137-170).

Трећа глава која је и ударна тематски у дисертацији ДРУШТВЕНО-ЕКОНОМСКИ

РАЗВОЈ КАО ПОСЛЕДИЦА ИНДУСТРИЈАЛИЗАЦИЈЕ,

садржи пет поглавља у којима се расправљају резултати индустријализације

Ужичког округа. Прво поглавље је синтетичко размишљање о времену од 1957. до

1962 (стр.171-179). Издвојио је и као посебна важна поглавља која су била резултат

индустријализације: а то су здравство (стр.180-202), социјална заштита (стр. 203-217),

просвета (стр.218-255), културни живот (стр.256-268) и анализа демографских

кретања као последица индустријализације (стр.269-294). Закључна разматрања

кандидат износи на страницам од 295 до 316. На крају докторске дисетације Савић

доноси списак извора и литературе (стр. 317-338), наводећи фондове Архива Србије,

Историјског архива у Ужицу, бројну штампу, посебно значајну локалну. Наводи и

бројну монографску литературу везану за тему као и чланке по научним и стручним

часописима.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У дисертацији, већ у првој глави, егзатним чињеницама кандидат доноси

значајне податке који потврђују научност постављеног задатка а то је првенствено

колико је индустријализација као модел југословенских комуниста имала утицаја на

развој тог краја који је у сваком погледу доживео после рата «цивилизацијиски

шок». Могућност запошљавања у фабрикама и другим објектима који су грађени
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омогућила је, не само могућност запошљавања и сигурније егзистенције, већ и

повећани стандард. То је дало и пружило могућност да своју децу школују и стварају

«нови, бољи живот», као основну синтагму југословенских комуниста, у прво време

копирајући руски модел кога су се они држали све до сукоба са Совјетским Савезом

и сукобом са земљама Информационог бироа. Истина, и сам кандидат уочава и

посебно истиче да је та привилегија омогућавана искључиво партизанским

породицама, али не и онима које су подржавале у рату четничку опцију, посебно у

Ивањичком крају.

Научну вредност раду даје напор кандидата да истакне колики је значај

спровођење Петогодишњег плана имао утицаја на овај регион, јер да до тога није

дошло Ужички регион остао би крајње неразвијени и остао обична турска касаба. У

дисертацији кандидат готово до детаља реконструише пословање сваког привредног

предузећа, занатске радионици итд. Значај овог аналитичког приказа није без

разлога јер ће он бити основа извођења Првог петогодишњег плана, Југословенски

комунисти посебно Слободан Пенезић Крцун давали су овом региону и политички

значај. Наиме, постојање Ужичке републике 1941. године, велике жртве после њеног

пораза изазвао је међу сановништвом овог региона извесно разочарење у политику

југословенских комуниста. Није случајно да је баш Ужице понело Титово име (у то

време по један град у свакој југословенској републици понео његово име), Од не

малог политичког значаја била је и изградња Партизанског трга на којем је била

статута Јосипа Броза Тита. Ипак најзначајнији објекат индустријализације овога

региона била је изградња Ваљаонице бакра Севојно које је проглашено за предузеће

општедржавног значаја. Оно је могло да запосли и омогући егзистенцују многих

породица Ужица и околине, које је запошљавањем већег броја радника омогућила

егзистенцију за многе породице Титовог Ужица и шире. Кандидат у овом ударном

поглављу дисертације даје мноштво података који илуструју убрзани раст који је

утицао на друштвено-економски развој Ужичког округа. У разматраном

хронолошком оквиру друштвени бруто производ укупне привреде порастао је с 48,5

милијарди динара у 1957 години на 92,9 милијарди а у 1962 ој години или за 91, 7 %,

што значи да је годишња стопа раста друштвеног бруто производа у овом периоду

износила 14%. У 1957 ој години друштвени производ укупне привреде остварен је у
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износу од 20,6 милијарди динара, док је у 1962-ој достигао је ниво од 39,1 милијарду.

У овом периоду друштвени сектор бележио је пораст од 135,4 % а приватни за

19,4%.

Убрзана индустријализација омогућила је не само подизање стандарда

становништва на виши ниво него је у многоме утицала и на модернизацију села,

извршења аграрне реформе и формирања сељачког задругарства. Овим важним

питањима кандидат је поклонио посебну главу у дисертацији. Мада је извршена

извесна модернизација села формирање радних задруга, као и у исталим деловима

друге југословенске државе донело је негативне последице и у овом округу.

Кандидат у посебној глави такође доноси егзактне податке колико је

индустријализација утицала на побољшање здравствене, социјалне заштите,

просвете итд. Такође у посебном поглављу потврђује комунистичку тезу да културни

живот треба прилагодити радничкој класи, а не да је она «привилегија буржоазије».

У раду се доносе и вредни подаци о промени демографске ситуације у округу. Ради

илустрације доносимо само податак да је Титово Ужице после ослобођења имало

близу осам хиљада становника, 1946. године 10.200 а почетком индустријализације

13.000.

VI СПИСАК НАУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ

1. Из реферата Митре Митровић на Пленуму ЦК КПС 1949. године о

проблемима Народне омладине, «Историјска баштина», бр.21, Ужице

2012,291-311.

2. Годишњи извештај Среског комитета Пожега за 1947. годину, «Пожешки

годишњак», бр.10, Пожега 2012, 143-166.

3. Извештај о извршеном прегледу у Среском народном одбору Ивањица у

партијској организацији Среза драгачево 1948. године, «Изворник», бр.28

за 2013 (рецензирано и примљено за штампу)

4. Годишњи извештај Титовоужичке области за 1949 и 1950. годину,

(рецензирано и примљено за штампу; 200 стр.)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Рукопис докторске дисертације мр Александра Савића, по мишљењу Комисије, је
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вредан допринос историјској науци и разумевању једног времена. Она се бави, мада

у једној, микроцелини, у хронолошком оквиру који је кандидату задат, посебно је

важан и специфичан, чак и у опште југословенским оквирима. Кандидат је на основу

егзактних, нових података, пре свега из необјављене архивске грађе историчарима

савремене историје донео низ егзактних података за разумевање политике

југословенске државне, једно партијске политике у којој је индустријализација и

електрификација била совјетски модел. Наравно раду посебну вредност доноси и

анализа политике југословенске друштвено-економске политике након сукоба са

земљама ИБ-а. Посебно је то кандидат истакао, апсолутно вредним новим,

екзактним подацима, доношењем многих конкретних, искључиво на архивској

дикументацији, што у историјској науци представља посебан научни допринос, за

разлику од других друштвених наука. Анализирао је важну улогу доприноса

привредног развоја Ужичког округа који је утицао на драстичне промене у

цивилизацијском смислу тога краја, што је можда и најважнији и научни доприност.

Вредна архивска истраживања извршио је на основу прворазредних докумената,

према којима се последњих деценија наше друштво неоправдано неодговорно

односи, посебно на период који је кандидат у дисертацији проучавао. Посебну

потешкоћу у изради ове дисертације чинила му је несређеност и недовољно и

спорадично сачувана прворазредна грађа. У дисертацији Савић је на основу

студиозног архивског истраживања дошао до основног циља који му је задат а то је

да покаже колико је индустријализација утицала на свеукупни просперитет

Ужичког региона и развије од једног кајње неразвијеног региона у развијеније у

Србији. Посебност раду даје и покушај кандидата да истакне фаворизацију самог

Ужица од назива Титовог, за разлику од Ивањичког који је тада сматран четничким.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања:

Кандиат је доносећи у раду мноштво егзактних података показао да је овладао

традиционалним историјски методом и да садржи све елементе докторске

дисертације. Огромна хеуристичка истраживања посебно је вредно истаћи јер је он
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изаскивао огроман труд, доношењем мноштва вредних и корисних података Њена

посебна вредност је и у томе што се у нашој савременој историографији овакве теме

све више заобилазе, мада о овом периоду она још није дала крајњи и коначни суд.

Веома добро је кандидат уочио и исткао колико је индустријализација Ужичког

округа утицала на раслојавање села, почела да нагриза традиционалне облике

сеоског живота, разбила остатке породичне задруге на селу, изменила многе обичаје.

Млађа генерација одлази у градове и од тада отпочиње тзв. «старење села». С

правом, кандидат је поклонио изградњи Ваљаонице бакра Севојно. Ово село у

близини Ужица веома брзо се развило у модерно село као угледно за друга у

тадашњем једнопартијском систему. Посебно се улагало у стамбену изградњу

радника, тако да је стамбени фонд већ шездесетих година изградио 350 станова, а

давани су и повољни кредити за адаптацију кућа и станова својих радника.

Изградња ове фабрике омогућила је егзистенцију за многе раднике који су се радо

упошљавали у њу, тим пре што је до почетка ова мала сеоска средина израсла у

место са преко четири хиљаде становника чији су радници и породице могле да

користе два одмаралишта, радничи ресторан изграђени спортски објекти за

рекреацију, а Фабрика је својим радницима доделила чак преко хиљаду станова. На

овом примеру кандидат је веома добро приказао постојање тзв. «полутана», тј. оних

који су основну егзистенцију стицали у фабрици, али пореклом са села могли су да

додатна примања остварују на селу, помажући својим родитељима. Убрзана

индустријализација овог региона омогућила је могућност развоја у сваком погледу.

Овај регион доживео је и значајне демографске промене. Тако је Ужице после Другог

светског рата имало осам хиљада становника, а већ 1947. године 13.000 са

тенденцијом све већег пораста. Ова убрзана идустријализација Ужичког региона

донела му је многе предности у односу на друге регионе, чак и у југословенским

оквирима. У периоду од 1957. до 1962. године инвестирано је око 65,3 милијарди

динара. Према егзактним подацима кандидат нам доноси вредне податке да је у

привредна улагања 1957 било уложено 6.990 милиона динара, а 1962. 20.618.

Занимљиво је, чак и за даља научна истраживања да је у не привредна улагања 1957.

издвојено 633 милона динара, а 1962. године чак 3.738 милиона динара, значи више

од пет пута. Све је то имало велике предиспоиције и за развој туризма, нарочито
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планинског, јер су у непосредној близини Златибор, Тара, Голија, Златар, Јавор и

друге. Титово Ужице је почетком шездесетих година повезано асфалтним путем

преко Чачка и Горњег Милановца са Београдом које је у то време олакшало, пре

свега студирање деце радника овог региона. У то време осетио се и значај Златибора

за развој туризма, те се гради асфални пут до Златибора, а од не малог значаја било

је и оснивање самосталног аутопревозног преузећа «Ракета». Кандидат је у раду

одређену пажњу поклонио и аграниим приликама, како је он назвао модернизација

села. Веома студиозно посветио се и овом питању што за Ужички регион није од

малог значаја. И у овом региону оно је давало «данак индусртријалиацији», од

откупне политике југословенских комуниста, стварања сељачких радних задруга

итд. Посебну специфичност даје и чињеница да се у њему поред одлива младих са

села јављају и тзв. «полутани» тј. они који су радећи у фабрикама додатна примања

имали и на селу. .

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Експлицитно навести да ли дисетација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе.

Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1.Дисертација је у потпуности писана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе.

Она садржи све битне елементе које је квалификују да буде докторска дисетација.

3. По чему је дисертација оригиналан научни рад.

Пре свега, због бројности историјских чињеница, донетих на основу до сада

необјављених архивских података и што Ужички регион до сада у историографији,

на овај начин није проучаван. Такође, посебну вредност раду даје чињеница да је у

југословенској историографији мање пажње придавано студиознијој историји

градова и региона који сваки за себе имају своју специфичност. У досаашњој

историографији новијег доба ишло се обрнутим путем, а то је да се одмах пришло

синтетичким писањима историје Југославије, нарочито после Другог светског рата.

Мада новији тренд с правом, користећи искуства европске историографије показују

да без оваквих студиозних истраживања, посебно градова се тешко може разумети, не
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само време, политичка историја владајуће структуре. Најзначајнији научни допринос

ове дисертације је што је кандидат на примеру једне микроцелине (овога пута

Ужичког региона) показао у ком правцу се кретала економска политика

југословенског комунистичког партијског врха у циљу индустријализације и напретка

земље ка путу у социјализам. Не мала средства уложена су, пре свега у Фабрику бакра

у Севојну чиме су створени услови за цивилизацијски напредак у сваком погледу.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултате истраживање.

Комисија сматра и једногласно доноси закључак да је мр Александар Савић

начином и приказом резултата истраживања у потпуности одговорио задатој научној

теми. Неки мањи недостаци, посебно неусклађеност синтетичких закључивања по

поглављима у дисертацији не умањују њену научну вредност, а на њих ће Комисија

кандидату указати на усменој одбрани.

X ПРЕДЛОГ: На основу свега изнетог у Извештају Комисија предлаже Наставно-

научном већу Филозофског факултета у Новом Саду да прихвати овај Извештај и

кандидату мр Александру Савићу одобри одбрану докторске дисертације под

насловом Друштвено-економски развој и промене у Ужичком округу од 1947. до 1963.

године и проследи га на даљу процедуру.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

У Новом Саду, 26. 06. 2014.

Проф. др Алексанар Касаш

Проф. др Коста Јосифидис

Проф. др Слободан Бјелица